RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2013-

DESAM/FUNASA/MS

A Fundação Nacional de Saúde – Funasa torna público o resultado final da seleção das

propostas de pesquisas aplicadas e estudos prioritários dos projetos apresentados pelas

instituições de ensino e pesquisa, com vista à produção de soluções técnicas

sustentáveis, que serão incorporadas às ações desenvolvidas pela Funasa, em

conformidade com o Edital de Chamamento Público Nº 2/2013/Desam/Funasa/MS,

publicado no Diário Oficial da União - DOU nº185, seção 3, pág. 133, de 24 de

setembro de 2013 e retificado pelo Diário Oficial da União - DOU nº199, seção 3, pág.

132, de 14 de outubro de 2013. Conforme estabelecido no item 9.6 do referido edital,

foram selecionadas as seguintes pesquisas:

Resultado da seleção das pesquisas selecionadas no edital CP nº02/2013.

Nº

ord.

UF  Instituição  Titulo do Projeto

1 ES

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESPIRITO SANTO

Ações complementares de desenvolvimento de tecnologia,

de pesquisa social, de capacitação dos usuários, de

geração de renda e de treinamento de multiplicadores para

assegurar a sustentabilidade do sistema de

ecossaneamento na comunidade quilombola de São Pedro,

no Município de Ibiraçu - ES.

2 GO
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS

Avaliação de sistemas de tratamento de água em função

de valores de turbidez na saída de Filtros Rápidos no

Estado de Goiás

3 PB

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DA

PARAÍBA

Controle de operações e processos unitários de tratamento

de água para Remoção de cistos de Giárdia e oocistos de

Cryptosporidium em sistemas de pequeno porte da

mesorregião do Agreste da Paraíba.

4 PR

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

PARANÁ

Melhoria da qualidade da água através da técnica de

recuperação e proteção de nascentes em pequenas

propriedades agrícolas no município de Campina da

Lagoa - PR